ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 июня 2021 года 393-пп

  № _________________
Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий в целях
возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или)

модернизацию объектов агропромышленного комплекса Иркутской
области в случае производства и (или) переработки (в том числе на

арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции,
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию
объектов агропромышленного комплекса Иркутской области в случае
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания
услуг в области сельского хозяйства, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 29 июня 2016 года № 402-пп,
следующие изменения:

1) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. При формировании проекта закона Иркутской области об

областном бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете) сведения о
субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(в разделе единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

2) в пункте 6:
в подпункте 1 слово «реорганизации,» исключить;

2

подпункт 2 после слов «на день» дополнить словами «, указанный
в заявлении о предоставлении субсидий, в пределах 30 календарных дней,
предшествующих дню»;

в подпункте 4 слова «день представления заявления о предоставлении
субсидий» заменить словами «1 января текущего года»;

в подпункте 9 слова «результата предоставления субсидий» заменить
словами «результата, в целях достижения которого предоставляются
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)»;

в подпункте 92 слова «установленной приложением к настоящему
Положению» заменить словами «определенной типовой формой соглашения,
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий
(с учетом положений пункта 14 настоящего Положения)»;

подпункт 10 признать утратившим силу;
3) в пункте 7:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий по форме, утвержденной

правовым актом министерства, содержащее (далее -  заявление):
информацию об отсутствии факта получения средств из областного

бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день представления
настоящего заявления;

подтверждение заявителя об отсутствии просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Иркутской областью на 1 января текущего года;

день в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню
представления настоящего заявления, на который министерством
осуществляется проверка соблюдения заявителем условия, установленного
подпунктом 2 пункта 6 настоящего Положения;»;

подпункт 8 признать утратившим силу;
в подпункте 19 слова «установленной приложением к настоящему

Положению» заменить словами «определенной типовой формой соглашения,
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством
финансов Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий
(с учетом положений пункта 14 настоящего Положения)»;

4) абзац первый подпункта 1 пункта 8 после слов «на день» дополнить
словами «, указанный в заявлении о предоставлении субсидий, в пределах
30 календарных дней, предшествующих дню»;

5) в пункте 11 слова «заявление и документы» заменить словами
«документы, установленные пунктами 7, 8 настоящего Положения (далее -
документы),»;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня регистрации

документов рассматривает их и заключает с заявителем соглашение (в случае

3

если отсутствуют основания для отказа заявителю в предоставлении
субсидий, предусмотренные пунктом 13 настоящего Положения, и лимитов
бюджетных обязательств на предоставление субсидий (далее -  лимиты
бюджетных обязательств) достаточно для предоставления субсидий), или
направляет заявителю письменное уведомление о заключении соглашения
после доведения до министерства лимитов бюджетных обязательств в
текущем или очередном финансовом году (далее -  уведомление о
заключении соглашения) (в случае если отсутствуют основания для отказа
заявителю в предоставлении субсидий, предусмотренные пунктом 13
настоящего Положения, и лимитов бюджетных обязательств недостаточно
для предоставления субсидий), или отказывает в предоставлении субсидий
с направлением заявителю письменного уведомления об отказе в
предоставлении субсидий с обоснованием причин отказа (в случае наличия
оснований для отказа заявителю в предоставлении субсидий,
предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения).

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий или
недостаточности лимитов бюджетных обязательств министерство вносит
соответствующую запись в журнал регистрации.

После доведения до министерства лимитов бюджетных обязательств в
текущем или очередном финансовом году субсидии предоставляются
заявителям, которым ранее было направлено уведомление о заключении
соглашения, при соблюдении ими следующего условия: заявитель -
юридическое лицо не должен находиться в процессе ликвидации,
в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность заявителя
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации, а заявитель -  индивидуальный предприниматель не
должен прекратить деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя на день доведения до министерства лимитов бюджетных
обязательств.

Министерство в течение 30 рабочих дней со дня доведения до него
лимитов бюджетных обязательств в текущем или очередном финансовом
году заключает соглашение с заявителем, которому ранее было направлено
уведомление о заключении соглашения (в случае соблюдения условия,
установленного абзацем третьим настоящего пункта), или отказывает в
предоставлении субсидий с направлением указанному заявителю
письменного уведомления об отказе в предоставлении субсидий с
обоснованием причин отказа (в случае несоблюдения условия,
установленного абзацем третьим настоящего пункта).»;

7) в пункте 13:
подпункт 3 после слова «документов» дополнить словами

«, установленных пунктом 7 настоящего Положения,»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной заявителем

информации;»;

4

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) несоответствие представленных заявителем документов,

установленных пунктом 7 настоящего Положения, требованиям,
определенным в соответствии с настоящим Положением, правовыми актами
министерства.»;

8) в пункте 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«14. Предоставление субсидий осуществляется на основании

соглашения, заключенного между министерством и заявителем в
соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов
Иркутской области.»;

в абзаце третьем слова «правовым актом министерства» заменить
словом «министерством»;

дополнить абзацами четвертым -  восьмым следующего содержания:
«В случае если источником финансового обеспечения расходных

обязательств Иркутской области по предоставлению субсидий являются
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального
бюджета областному бюджету, соглашение заключается в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» с соблюдением требований о защите
государственной тайны в соответствии с типовой формой, установленной
Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о
предоставлении соответствующих субсидий из федерального бюджета.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между
министерством и заявителем заключается дополнительное соглашение к
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения
министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,
предусматривающее следующие условия:

в случае если лимитов бюджетных обязательств достаточно для
перечисления части субсидий заявителю, субсидии перечисляются двумя
платежами: первый -  в течение срока, определенного абзацем первым
пункта 16 настоящего Положения, второй -  в течение 30 рабочих дней со дня
доведения до министерства лимитов бюджетных обязательств в текущем или
очередном финансовом году. Размер первого платежа соответствует размеру
доступного остатка лимитов бюджетных обязательств. Размер второго
платежа определяется как разница между размером субсидий, рассчитанным
в соответствии с пунктами 15, 15' настоящего Положения, и размером
первого платежа;

5

в случае если лимиты бюджетных обязательств отсутствуют, субсидии
перечисляются в течение 30 рабочих дней со дня доведения до министерства
лимитов бюджетных обязательств в текущем или очередном финансовом
году.»;

9) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Субсидии перечисляются с лицевого счета министерства на

расчетные или корреспондентские счета, открытые заявителю в учреждении
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не
позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем заключения соглашения, за
исключением случаев, для которых абзацами седьмым, восьмым пункта 14
настоящего Положения установлены иные сроки для перечисления субсидий
(части субсидий).

Очередность перечисления субсидий заявителям определяется с учетом
даты и времени поступления в министерство документов, представленных
заявителями. В первоочередном порядке субсидии перечисляются заявителю,
документы которого раньше других поступили в министерство.

В случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов
бюджетных обязательств после заключения соглашений министерством
определяются заявители, которым субсидии перечисляются в срок,
установленный абзацем первым настоящего пункта, заявители, которым
субсидии перечисляются в срок, установленный абзацем седьмым пункта 14
настоящего Положения, а также заявители, которым субсидии
перечисляются в срок, установленный абзацем восьмым пункта 14
настоящего Положения, с учетом размера доступного остатка лимитов
бюджетных обязательств, размера субсидий, а также очередности
поступления документов, представленных заявителями в министерство.»;

10) пункт 17 после слова «выявленного» дополнить словами «в том
числе»;

11) приложение признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru